
Oprávněný zájem jako právní základ pro
zpracování osobních údajů v souvislosti s
vývojem a zaváděním AI modelů
V rámci tohoto článku bude blíže rozebrána problematika možného užití oprávněného zájmu pro
zpracování osobních údajů při vývoji a zavádění AI modelů včetně závěrů EDPB obsažených v jeho
nedávném stanovisku. Článek se věnuje zejména použití oprávněného zájmu jako právního základu v
kontextu AI modelů a třístupňovému testu pro posouzení oprávněného zájmu. Cílem článku je
upozornit na podmínky, které musí správce splnit, aby mohl pro vývoj či zavedení modelu AI, při
němž dochází ke zpracování osobních údajů, využít právní základ oprávněného zájmu.

 

 

 

 

 

Zákonnost zpracování a oprávněný zájem
 

Při zpracování osobních údajů je třeba dodržovat pravidla stanovená pro jejich zpracování zejm.
v GDPR. Výjimku z těchto pravidel netvoří ani zpracování údajů v souvislosti s vývojem či zaváděním
modelů umělé inteligence (dále jen „AI“). Při jejich vývoji či zavádění je proto nezbytné respektovat
zejména základní zásady zpracování osobních údajů, z nichž plyne rovněž povinnost zpracovávat
osobní údaje pouze na základě některého z právních základů vymezených v čl. 6 GDPR.

 

Oprávněný zájem je jedním ze šesti právních základů pro zpracování osobních údajů, které GDPR
v souladu se zásadou zákonnosti předpokládá ve svém čl. 6 odst. 1 písm. f). GDPR přitom nestanoví
hierarchii mezi jednotlivými právními základy a nechává na správci, aby sám určil, o jaký právní
základ se konkrétní zpracování osobních údajů opírá.

 

V  rámci  svého  nedávného  stanoviska  se  Evropský  sbor  pro  ochranu  osobních  údajů  (dále  jen
„EDPB“) zabýval některými aspekty ochrany údajů v souvislosti se zpracováním osobních údajů v
kontextu AI modelů[1]. Jedním z těchto aspektů byla i vhodnost a možnost užití oprávněného zájmu
jako právního základu ve fázích vývoje a zavádění AI modelů. V následujících částech bude tato
problematika blíže rozebrána včetně závěrů EDPB obsažených v předmětném stanovisku.

 

Třístupňový test pro posouzení oprávněného zájmu



 

Aby bylo možné založit zpracování osobních údajů na právním základu oprávněného zájmu dle čl. 6
odst. 1 písm. f) GDPR, musí být kumulativně splněny následující tři podmínky: (i) musí existovat
oprávněný zájem sledovaný správcem nebo třetí  stranou, (ii)  zpracování musí být nezbytné pro
naplnění oprávněného zájmu a (iii) nad oprávněným zájmem nesmí převažovat zájmy nebo základní
práva a svobody subjektů údajů (tzv. balanční test).

 

Před  zahájením zpracování  osobních  údajů  na  základě  oprávněného zájmu proto  musí  správce
provést pečlivé posouzení splnění uvedených podmínek, které bývá v praxi označováno jako tzv.
třístupňový test oprávněného zájmu. Posouzení by mělo být prováděno za účasti  pověřence pro
ochranu osobních údajů (pokud u daného správce působí) a správce by měl tento postup řádně
zdokumentovat v souladu se zásadou odpovědnosti stanovenou v čl. 5 odst. 2 GDPR.

 

Identifikace oprávněného zájmu

 

Prvním  krokem  v  rámci  třístupňového  testu  pro  posouzení  oprávněného  zájmu  je  samotná
identifikace oprávněného zájmu. Pojem zájem definuje EDPB jako širší zájem nebo prospěch, který
může mít správce nebo třetí strana z účasti na konkrétní činnosti zpracování[2]. Aby však mohl
správcem sledovaný zájem odůvodňovat zpracování osobních údajů, musí se jednat o zájem tzv.
oprávněný. Oprávněnost zájmu není nikde definována, avšak vodítka pro posouzení oprávněnosti lze
nalézt jak v samotném GDPR, tak v judikatuře Soudního dvora EU. Podle ustáleného výkladu EDPB
lze za oprávněný považovat pouze takový zájem, který je zákonný, jasně a přesně formulovaný a
skutečný a aktuální, nikoliv spekulativní[3].

 

Správce tak může mít obecně zájem např. na propagaci svých výrobků, zpracování údajů pro účely
přímého marketingu, zabezpečení IT systémů, prevenci kybernetických útoků a podvodů, efektivitě
administrativních procesů, přístupu k informacím online, zabezpečení majetku apod. V souvislosti
s AI modely mohou oprávněný zájem představovat např. vývoj služby konverzačního agenta, který
pomáhá uživatelům, zavedení AI modelu v rámci zlepšení zákaznické podpory, vývoj AI systému pro
odhalování podvodného obsahu nebo chování či zlepšení odhalování hrozeb v informačním systému
apod. Před zahájením zpracování osobních údajů v rámci vývoje či zavádění AI modelů proto musí
správce identifikovat, jaký zájem je sledován.

 

Posouzení nezbytnosti zpracování

 

Druhým krokem v rámci třístupňového testu pro posouzení oprávněného zájmu je určení, zda je
zpracování osobních údajů nezbytné pro účely sledovaného oprávněného zájmu, tj. test nezbytnosti.
V rámci tohoto kroku je třeba zkoumat (i) zda činnost zpracování umožní dosažení daného účelu
a (ii) zda neexistuje méně invazivní způsob, jak tohoto účelu dosáhnout.



 

Ve vztahu k modelům AI je třeba zkoumat zejm. zda dosažení účelu je možné i prostřednictvím AI
modelu,  který  nezahrnuje  zpracování  osobních  údajů,  např.  anonymního  AI  modelu[4].  Pokud
existuje  takováto  méně  invazivní  alternativa,  pak  by  zpracování  osobních  údajů  nemělo  být
považováno  za  nezbytné.  Při  posuzování  nezbytnosti  je  přitom  třeba  přihlížet  též  k  množství
zpracovávaných údajů a přiměřenosti zpracování. K naplnění kritéria nezbytnosti mohou být rovněž
zavedeny technické záruky či jiná opatření na ochranu osobních údajů. Je proto možné zavést např.
opatření, která sice nedosahují anonymizace údajů, ale přesto pomohou snížit možnost identifikace
subjektů údajů a zajistit tak jejich větší ochranu.

 

Balanční test

 

Třetím krokem v rámci třístupňového testu pro posouzení oprávněného zájmu je tzv. balanční test.
Tento test spočívá v identifikaci a porovnání různých protichůdných práv a zájmů, kdy na jedné
straně stojí zájmy, základní práva a svobody subjektů údajů a na druhé straně oprávněné zájmy
správce nebo třetí strany.

 

Nejprve je třeba identifikovat zájmy subjektů údajů, které mohou být zpracováním dotčeny. Mezi
zájmy v rámci fáze vývoje AI modelu mohou patřit např. zájem na sebeurčení a zachování kontroly
nad vlastními  osobními  údaji,  zatímco v  rámci  fáze  zavádění  AI  modelu  se  může jednat  např.
o finanční zájmy, osobní prospěch nebo socioekonomické zájmy. Mezi nejčastěji dotčená práva a
svobody subjektů údajů pak bude patřit právo na soukromý a rodinný život či právo na ochranu
osobnosti a osobních údajů.

 

V rámci balančního testu je rovněž třeba zkoumat, jaký dopad bude mít zamýšlené zpracování na
subjekt údajů. Negativní dopady zpracování na subjekt údajů při vývoji nebo zavádění AI modelu
mohou být například ekonomické (např. diskriminace v souvislosti se zaměstnáním) nebo reputační
(např. pomluva). Dopad zpracování na subjekt údajů však může být i pozitivní (např. když se AI
model používá k identifikaci škodlivého obsahu online nebo usnadnění přístupu ke vzdělání apod.).
Také tyto dopady zpracování na subjekty údajů je proto třeba zohlednit v rámci balančního testu.

 

Dalším aspektem, který je třeba v této souvislosti zkoumat je přiměřené očekávání subjektu údajů, tj.
zda subjekt údajů může v době a v souvislosti se shromažďováním osobních údajů důvodně očekávat,
že ke zpracování za tímto účelem může dojít. Přiměřené očekávání hraje v balančním testu v případě
AI modelů klíčovou roli, a to vzhledem ke složitosti technologie používané v takových modelech
a skutečnosti, že pro subjekty údajů může být obtížné porozumět různým možnostem využití modelu
a souvisejícímu zpracování dat. V této souvislosti hrají klíčovou roli informace poskytnuté subjektům
údajů, které lze zohlednit při posuzování toho, zda subjekty údajů mohou důvodně očekávat, že jejich
osobní údaje budou zpracovávány.

 



Takto zjištěné zájmy, práva a svobody subjektů údajů je třeba následně porovnat s oprávněnými
zájmy správce či třetí strany. Pokud se zdá, že zájmy, práva a svobody subjektů údajů převažují nad
oprávněnými zájmy správce nebo třetí strany, může správce zvážit zavedení zmírňujících opatření,
aby omezil dopad zpracování na subjekty údajů. Jako příklad lze uvést pseudonymizační opatření,
opatření usnadňující výkon práv subjektů údajů, opatření k zajištění transparentnosti,  technická
opatření, která zabrání ukládání, opakovanému uchovávání nebo generování osobních údajů apod.
Cílem těchto zmírňujících opatření je zajistit, že zájmy správce nebo třetí strany nebudou převáženy,
neboť pouze v případě, že zájmy subjektů údajů nepřeváží nad zájmy správce či třetí strany, může
správce založit zpracování osobních údajů na tomto právním základu.

 

Závěr

 

Z výše uvedeného je zřejmé, že oprávněný zájem může být využit jako právní základ pro zpracování
osobních údajů v souvislosti s vývojem a zaváděním AI modelů, avšak před zahájením zpracování je
třeba řádně posoudit  možnost využití  tohoto právního základu v rámci tzv.  třístupňového testu
posouzení oprávněného zájmu. Pouze v případě, že na základě provedené analýzy zájmy subjektů
údajů nepřeváží nad zájmy správce či třetí strany, může správce založit zpracování na tomto právním
základu. Závěrem lze pro účely plnění povinností podle GDPR a případných kontrol ze strany ÚOOÚ
správcům vyvíjejícím či zavádějícím AI modely důrazně doporučit, aby nepodcenili aspekty ochrany
osobních údajů a proces posouzení nejen řádně provedli, ale rovněž jej dostatečně zdokumentovali.

 

Mgr. Dominika Valentová,
advokátka

 

Doležal & Partners s.r.o., advokátní kancelář
 

Růžová 1416/17, 110 00, Praha 1
Koliště 1912/13, 602 00, Brno
 

Tel.:    +420 222 544 201

https://bit.ly/3v5qYMq
https://bit.ly/3v5qYMq


e-mail:    office@dolezalpartners.com

 

[1] Stanovisko 28/2024 k některým aspektům ochrany údajů v souvislosti se zpracováním osobních
údajů v kontextu modelů umělé inteligence ze dne 17.12.2024. Dostupné >>> zde.

[2] Viz Pokyny 1/2024 ke zpracování osobních údajů na základě čl. 6 odst. 1 písm. f) GDPR ze dne
08.10.2024, odst. 14. Dostupné >>> zde.

[3] Blíže viz EDPB Pokyny 1/2024, odst. 17.

[4] K otázce, kdy lze AI model považovat za anonymní viz bod 3.2 EDPB Stanoviska 28/2024.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

mailto:office@dolezalpartners.com
https://www.edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/opinion-board-art-64/opinion-282024-certain-data-protection-aspects_en
https://www.edpb.europa.eu/our-work-tools/documents/public-consultations/2024/guidelines-12024-processing-personal-data-based_en
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

